[image: image1.png]Segue abaixo os montante, de cada categoria significativa (relevante) de receita reconhecida durante o

periodo:
Rubrica Contabil Valores
Doagoes 48.595,25
Convénio, Subv. e Parcerias Governamentais
Prestagao de Servicos 22.090,00
Atividades Sustentveis 191.177,06
43.954,22

Outras Receitas
Total 2.137.090,57

REQUERIMENTO N.º:
Informar sobre a regularidade dos repasses financeiros do município à Fundação de Desenvolvimento Cultural de Sorocaba (FUNDEC).
CONSIDERANDO que a FUNDEC – Fundação de Desenvolvimento Cultural de Sorocaba, estabelecida em 1992, é uma entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, que tem por objetivo realizar ações culturais e fomentar o desenvolvimento cultural em Sorocaba;
CONSIDERANDO que a FUNDEC tem como instituidores a Fundação Ubaldino do Amaral, a Fundação Cultural Cruzeiro do Sul, a Associação de Eventos Culturais-Assec e a Metalac S/A Indústria e Comércio;
CONSIDERANDO que a FUNDEC administra a Orquestra Sinfônica de Sorocaba e o Instituto Municipal de Música de Sorocaba, além de diversos outros grupos musicais e programas culturais, mediante recursos provenientes do setor público e do setor privado, conforme informações disponíveis em canal oficial de informação (site);

CONSIDERANDO que a Orquestra Sinfônica de Sorocaba conta com mais de 67 anos de história e, desde 1992, é administrada pela FUNDEC, composta por, aproximadamente, quarenta músicos, dentre esses alguns formados no IMMS, com vasto repertório erudito e popular;
CONSIDERANDO que o IMMS – Instituto Municipal de Música de Sorocaba foi instituído pelo decreto municipal nº. 10.981, de 28 de julho de 1998, e, desde então, é administrado pela FUNDEC a partir do repasse de recursos públicos;

CONSIDERANDO que o objetivo do IMMS é propiciar o acesso indiscriminado à formação cultural, especialmente na música e nas artes cênicas, oferecendo cursos totalmente gratuitos de Canto Lírico, Coral Adulto, Coral Infanto Juvenil, Clarinete, Contrabaixo, Fagote, Flauta Transversal, Oboé, Percussão, Piano, Saxofone, Trombone, Trompete, Trompa, Viola de Arco, Violão Erudito, Violino, Violoncelo, Teatro Adulto, Teatro Infanto Juvenil e Musicalização Infantil;
CONSIDERANDO que no ano de 2018, conforme prestação de contas disponíveis no site oficial, a FUNDEC descreve repasse do Poder Público Municipal:

[image: image5.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

CONSIDERANDO o Termo de Colaboração que entre si celebram, de um lado o Município de Sorocaba, e do outro a Fundação de Desenvolvimento Cultural de Sorocaba – FUNDEC (Processo nº 4.847/2019), assinado em 12 de dezembro de 2019, e disponível em site oficial da Fundação, conforme segue:
[image: image2.png]CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A finalidade do presente Termo de Colaboragdo é a de permitir mitua colaboragdo entre o Municipio de
Sorocaba ¢ a FUNDEC, a fim de que esta possa desenvolver projetos e agdes que promovam o
desenvolvimento cultural e das artes em geral no Municipio, através de auxilio mensal.

Pardgrafo tinico. O Municipio podera fornecer apoio técnico, se necessirio ¢ observada a legislagao
aplicével, para o cumprimento do objeto deste termo de colaboragdo.

CONSIDERANDO que a cláusula terceira, quanto às obrigações do município, refere-se ao repasse mensal de aproximadamente R$ 170 mil, conforme cópia disponível no site oficial da Fundação:

 [image: image3.png]CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

O Municipio de Sorocaba repassard s FUNDEC, mensalmente, a importancia de RS 170.053,53 (cento e
setenta mil, cinquenta e trés reais e cinquenta e trés centavos), a serem pagos até o 5° (quinto) dia il do
més seguinte ao vencimento, mediante transferéncia bancéria para a Caixa Economica Federal, agéncia
2084, conta-corrente n° 00000546-9, destinada exclusivamente a reccber ¢ movimentar recursos
vinculados ao presente termo.

CONSIDERANDO que a cláusula quarta, quanto às obrigações da FUNDEC, refere-se à manutenção dos trabalhos mediante as verbas recebidas, conforme cópia disponível no site oficial da Fundação:
[image: image4.png]CLAUSULA QUARTA — DAS OBRIGACOES DA FUNDEC

A FUNDEC obriga-se a:

1. Utilizar os recursos recebidos por forga do presente termo de colaboragdo para executa
integralmente o programas previstos no plano de trabalho anexo a este instrumento;

2. Administrar a Orquestra Sinfonica Municipal, efetuando o devido contrato de trabalho com todos os
seus integrantes, bem como desenvolver o seu programa de apoio  incentivo aos movimentos culturais
¢ artisticos do Municipio previstos no plano de trabalho anexo a este instrumento;

CONSIDERANDO o momento de pandemia na cidade, oficializado como calamidade pública no decreto nº 25.663, em que paralisou diversas atividades, o mesmo acontece com a Fundação em que coloca em seu site oficial um comunicado deixando claro a suspensão das atividades:
“A FUNDEC informa que suas atividades presenciais estão suspensas por tempo indeterminado por medidas preventivas ao coronavírus. Avisaremos quando a situação for normalizada. Contamos com a compreensão de todos e nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento”.
CONSIDERANDO que munícipes estão questionando a regularidade dos repasses que, de acordo com fontes informais, não estariam tendo regularidade desde o fim de 2019;

CONSIDERANDO que dado o momento de pandemia, o local não está fazendo eventos, assim, alegam desequilíbrio das finanças, ocasionando demissões em série;
REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiada à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, solicitando nos informar o que segue:
1) Qual foi o valor mensal dos repasses financeiros estipulados à FUNDEC, em Termo de Colaboração com o município, nos anos de 2019 e 2020?
2) Os repasses mensais foram pagos em sua totalidade em 2019? Feitos mensalmente, seguindo descritivo do Termo?
3) Os repasses mensais foram pagos em sua totalidade, até o mês de maio, em 2020? Feitos mensalmente, seguindo descritivo do Termo?
4) Caso conste algum atraso nos meses acima, qual foi a motivação? Ainda, em caso afirmativo de atraso, qual a medida de compensação realizada pelo município para o acerto de contas junto à Fundação?
5) Favor indicar o passo a passo, dentro do site da transparência, para localizar os repasses efetuados pelo município de Sorocaba à FUNDEC.

6) Atualmente, a FUNDEC encontra-se com dívidas em seu balanço financeiro?

7) A Secretaria da Cultura têm ciência das demissões realizadas na FUNDEC, conforme denunciado por munícipes? Se sim, quantos profissionais não fazem mais parte da equipe profissional?

Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita de forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada dentro do prazo legal, nos termos do § 1º do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos §§ 2º e 3º do art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2020.

PÉRICLES RÉGIS

VEREADOR

D E S P A C H O

______________________________

______________________________

(PRESIDENTE)

Em __________________________